subsídios à realização do processo licitatório, à consequente contratação de empresa 
especializada e a adequada execução dos serviços contratados. 

5. DA ESPECIFICAÇÃO E DO QUANTITATIVO 
5.1 A contratação deve ser realizada por Lote Único, com valor estimado global de R$ 
75.970,29 (setenta e cinco mil, novecentos e setenta reais e vinte e nove centavos), conforme 
demonstrado:  

LOTE CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO 
R$ 

01 

216999-1 

Prestação de Serviço de Emissão de Bilhete de 
Passagem Aérea Nacional e Internacional 
(Volume Total estimado de Vendas de 
passagens aéreas nacionais e internacionais,

[...]

público constante no RADAR-MT, sistema do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, e 
nem preços diretos com fornecedores. 

18.2 Para se chegar a uma estimativa ideal para registro de preços de passagens aéreas foi 
considerado os valores empenhados em 2023 que totalizaram R$ 16.147,96 (dezesseis mil, 
cento e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos). Em 2024 a previsão pela Ata de 
Registro de Preços 07/2024 foi de R$ 72.582,40 (setenta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois 
reais e quarenta centavos. Já para o ano de 2025 a estimativa considerou a Ata de Registro de 
Preços 07/2024 com reajuste pelo INPC (04/2024 a 02/2025)  uma vez que em 2024 não foram 
emitidas nenhuma passagem área chegando a estimativa de R$ 75.970,29 (setenta e cinco mil, 
novecentos e setenta reais e vinte e nove centavos), em 2025 já houve a emissão de passagem 
de ida de volta de Cuiabá/MT x Chapeco/SC, então se faz necessário um margem de segurança 
para possíveis emissões de passagens para cobrir viagens por parte dos agentes públicos uma